



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP
RUA PRUDENTE DE MORAIS, 850 – Centro
RIBEIRÃO CORRENTE-SP – FONE: (16) 3749-1022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE				Referência de Preços		CDHU	data: maio / 2023		
OBRA: EXECUÇÃO DE ADEQUAÇÃO DA ESCOLA FARID SALOMÃO				versão 190 - sem desoneração					
LOCAL: RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA 815, CENTRO, RIBEIRÃO CORRENTE - SP									
ITEM	CODIGO	Fonte	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Quant.	UN	R\$ Unit.	R\$ Total s/ tributos	%	R\$ Total c/ tributos
1			Serviços preliminares				R\$ 15,64	0,06%	R\$ 19,23
1.1	03.02.040	CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado,	0,19	M3	R\$ 81,44	R\$ 15,64	0,06%	R\$ 19,23
2			Super Estrutura				R\$ 3.054,43	11,00%	R\$ 3.756,95
2.1	09.01.030	CDHU	Forma em madeira comum para estrutura	3,06	M2	R\$ 246,81	R\$ 755,24	2,72%	R\$ 928,94
2.2	11.01.290	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	4,45	M3	R\$ 516,44	R\$ 2.299,19	8,28%	R\$ 2.828,00
3			Pisos				R\$ 315,32	1,14%	R\$ 387,84
3.1	33.06.020	CDHU	Acrílico para quadras e pisos cimentados	12,25	M2	R\$ 25,74	R\$ 315,32	1,14%	R\$ 387,84
4			Paredes				R\$ 874,58	3,15%	R\$ 1.075,74
4.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	4,97	M2	R\$ 83,65	R\$ 415,32	1,50%	R\$ 510,85
4.2	17.02.220	CDHU	Reboco	9,93	M2	R\$ 13,18	R\$ 130,88	0,47%	R\$ 160,98
4.3	33.10.030	CDHU	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	9,93	M2	R\$ 33,07	R\$ 328,39	1,18%	R\$ 403,91
5			Elementos Metálicos				R\$ 21.850,60	78,68%	R\$ 26.876,23
5.1	24.03.320	CDHU	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 2´	36,00	M	R\$ 246,61	R\$ 8.877,96	31,97%	R\$ 10.919,89
5.2	34.05.270	CDHU	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2´, montantes metálicos retos	54,50	M2	R\$ 238,03	R\$ 12.972,64	46,71%	R\$ 15.956,34
6			Segurança Contra Incêndio				R\$ 1.659,23	5,97%	R\$ 2.040,85
6.1	50.20.110	CDHU	Recarga de extintor de água pressurizada	70,00	L	R\$ 2,80	R\$ 196,00	0,71%	R\$ 241,08
6.2	50.20.130	CDHU	Recarga de extintor de pó químico seco	54,00	KG	R\$ 8,53	R\$ 460,62	1,66%	R\$ 566,56
6.3	50.01.170	CDHU	Adaptador de engate rápido em latão de 2 1/2´ x 2 1/2´	1,00	UN	R\$ 99,59	R\$ 99,59	0,36%	R\$ 122,50
6.4	47.05.060	CDHU	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2´	1,00	UN	R\$ 535,52	R\$ 535,52	1,93%	R\$ 658,69
6.5	50.05.450	CDHU	Acionador manual quebra-vidro endereçável	2,00	UN	R\$ 183,75	R\$ 367,50	1,32%	R\$ 452,03
Tributos				23,00%	R\$ 6.387,05	Total	R\$ 27.769,79	100,00%	R\$ 34.156,84

ERIC DOUGLAS TEODORO DE SOUZA
ENG. CIVIL CREA: 5070839806-SP